
Г ОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ВОДНОГО И РЫБНОГО ХОЗЯЙСТВА
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

332022 Донецк

*VyvА.

МИНИСТЕРСТВОЮСТИЦИИ
ДОНЕЦКОЙНАРОДНОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
Регистрационный

20 3̂-к,от *

Об утверждении Порядка заключения договора пользования рыбоводным
участком с рыбоводными хозяйствами, осуществляющими аквакультуру на

основании договоров предоставления водных объектов общегосударственного
значения во временное пользование на условиях аренды, заключенных до

вступления в силу Закона Донецкой Народной Республики
«Об аквакультуре»

С целью установления процедуры проведения переоформления договора
предоставления водного объекта общегосударственного значения во временное
пользование на условиях аренды без проведения торгов (конкурсов, аукционов )

путем заключения договора пользования рыбоводным участком на оставшуюся
часть срока действия заключенного ранее договора предоставления водных
объектов общегосударственного значения во временное пользование на
условиях аренды, в соответствии со статьей 22 Закона Донецкой Народной
Республики «Об аквакультуре», руководствуясь пунктом 4.3 Положения о
Государственном комитете водного и рыбного хозяйства Донецкой Народной
Республики, утвержденного Постановлением Правительства Донецкой
Народной Республики от 26.01.2022 5-4,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок заключения договора пользования рыбоводным
участком с рыбоводными хозяйствами, осуществляющими аквакультуру на
основании договоров предоставления водных объектов общегосударственного
значения во временное пользование на условиях аренды, заключенных до



2

вступления в силу Закона Донецкой Народной Республики «Об аквакультуре»
(прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официального
опубликования.\

Врио Председателя Ю.А. Устенко



УТВЕРЖДЕН

Приказом Государственного комитета
водного и рыбного хозяйства
Донецкой Народной Республики

2022 03от /Ж

1 ПОРЯДОК
заключения договора пользования рыбоводным участком с рыбоводнымихозяйствами, осуществляющими аквакультуру на основании договоров

предоставления водных объектов общегосударственного значения во
временное пользование на условиях аренды, заключенных до вступления в

силу Закона Донецкой Народной Республики
«Об аквакультуре»

I . Настоящий Порядок заключения договора пользования рыбоводнымучастком с рыбоводными хозяйствами, осуществляющими аквакультуру наосновании договоров предоставления водных объектов общегосударственногозначения во временное пользование на условиях аренды, заключенных довступления в силу Закона Донецкой Народной Республики «Об аквакультуре»
(далее - Порядок) определяет последовательность переоформления договорапредоставления водного объекта общегосударственного значения во временноепользование на условиях аренды без проведения торгов (конкурсов, аукционов)путем заключения договора пользования рыбоводным участком (далееДоговор) на оставшуюся часть срока действия заключенного ранее договорапредоставления водных объектов общегосударственного значения во

условиях аренды юридическими
зарегистрированными в

временное
лицами/физическими лицами-предпринимателями,
Донецкой Народной Республике.

пользование на

2. Юридические лица и физические лица-предприниматели вправепереоформить объектовдоговоры предоставления
общегосударственного значения во временное пользование на условиях арендыбез проведения торгов (конкурсов, аукционов) путем заключения Договора всоответствии с частью 2 статьи 22 Закона Донецкой Народной Республики «Обаквакультуре».

Заключение Договора осуществляет Государственный комитет водного ирыбного хозяйства Донецкой Народной Республики (далее - ГосводрыбхозДНР) в соответствии с настоящим Порядком. Определение границ рыбоводногоучастка осуществляется согласно Порядку определения береговых линий

водных



2

(границ водных объектов) и (или) границ частей водных объектов,
признаваемых рыбоводными участками, утвержденному Постановлением
Правительства Донецкой Народной Республики от 25.02.2021 9-3.

3. При заключении Договора не допускается изменение береговых линий
(границ водных объектов) и (или) границ частей водных объектов,
признаваемых рыбоводными участками (далее - береговые линии рыбоводных
участков), для осуществления аквакультуры.

4. Госводрыбхоз ДНР в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня
поступления заявления о заключении договора пользования рыбоводным
участком с рыбоводными хозяйствами, осуществляющими аквакультуру на
основании договоров предоставления водных объектов общегосударственного
значения во временное пользование на условиях аренды, заключенных до
вступления в силу Закона Донецкой Народной Республики «Об аквакультуре»
(далее - заявление) (приложение 1) от юридического лица/физического лица-
предпринимателя, с которым был ранее заключен договор предоставления
водных объектов общегосударственного значения во временное пользование на
условиях аренды (далее - заявитель), составляет 2 экземпляра Договора и
письменно оповещает заявителя.

5. В течение 10 (десяти) рабочих дней, со дня письменного оповещения,
заявитель (руководитель рыбоводного хозяйства, либо представитель
рыбоводного хозяйства, при наличии паспорта и документов, подтверждающих
полномочия действовать от имени заявителя, рыбоводного хозяйства) получает
2 экземпляра Договора лично с отметкой о вручении в Журнале учета
заключения договора пользования рыбоводным участком с рыбоводными
хозяйствами, осуществляющими аквакультуру на основании договоров
предоставления водных объектов общегосударственного значения во
временное пользование на условиях аренды, заключенных до вступления в силу
Закона Донецкой Народной Республики «Об аквакультуре» (далее - Журнал
учета) (приложение 2).

В течение 5 (пяти) рабочих дней, после расторжения Министерством
агропромышленной политики и продовольствия Донецкой Народной
Республики договоров предоставления водных объектов общегосударственного
значения во временное пользование на условиях аренды, заключенных до
вступления в силу Закона Донецкой Народной Республики «Об аквакультуре»,
заявитель возвращает в Госводрыбхоз ДНР 2 подписанных экземпляра
Договора на оставшуюся часть срока действия заключенного ранее договора
предоставления водных объектов общегосударственного значения во
временное пользование на условиях аренды, с отметкой о возврате в Журнале
учета.



1
3

6. В течение 5 (пяти) рабочих дней Госводрыбхоз ДНР подписывает

2 экземпляра Договора и 1 экземпляр подписанного Договора передает
заявителю, о чем делается отметка в Журнале учета.

Один экземпляр подписанного Договора хранится у заявителя, а второй в
Госводрыбхозе ДНР.

7. Договор подписывают:
7.1. Со стороны Госводрыбхоза ДНР - Председатель Государственного

комитета водного и рыбного хозяйства Донецкой Народной Республики либо
уполномоченное должностное лицо, временно исполняющее его обязанности.

7.2. Со стороны заявителя - руководитель рыбоводного хозяйства, либо
представитель рыбоводного хозяйства, при наличии паспорта и документов,
подтверждающих полномочия действовать от имени заявителя, рыбоводного
хозяйства.

Главный специалист сектора аквакультуры и
научного обеспечения в отрасли О.В. Чопенко



Приложение 1
к Порядку заключения договора

рыбоводным
рыбоводными

осуществляющими
аквакультуру на основании
договоров предоставления водных
объектов общегосударственного

временное
пользование на условиях аренды,
заключенных до вступления в
силу Закона Донецкой Народной
Республики «Об аквакультуре»
(пункт 4)

пользования
участком
хозяйствами,

с

возначения

Председателю
Государственного комитета водного и
рыбного хозяйства Донецкой Народной
Республики

(Ф.И.О.)
ЗАЯВЛЕНИЕ

о заключении договора пользования рыбоводным участком с
рыбоводными хозяйствами, осуществляющими аквакультуру на

основании договоров предоставления водных объектов
общегосударственного значения во временное пользование на условиях
аренды, заключенных до вступления в силу Закона Донецкой Народной

Республики «Об аквакультуре»

1. Полное наименование (для юридического лица) или фамилия, имя.
отчество (для физического лица - предпринимателя)

2. Номер контактного телефона,
3. Местонахождение рыбоводного участка, его площадь

Подачей настоящего заявления выражаю свое согласие на заключение
договора пользования рыбоводным участком на оставшуюся часть срока
действия заключенного ранее договора предоставления водных объектов
общегосударственного значения во временное пользование на условиях аренды.

Разрешаю обработку своих персональных данных в соответствии с
действующим законодательством Донецкой Народной Республики.

Должность Ф.И .О.Подпись
М.П.

20 г.



Приложение 2
к Порядку заключения договора пользования
рыбоводным участком с рыбоводными
хозяйствами, осуществляющими аквакультуру на
основании договоров предоставления водных
объектов общегосударственного значения во
временное пользование на условиях аренды,
заключенных до вступления в силу Закона
Донецкой Народной Республики «Об
аквакультуре»
(пункт 5)

ЖУРНАЛ УЧЕТА
заключения договора пользования рыбоводным участком с рыбоводными хозяйствами, осуществляющими

аквакультуру на основании договоров предоставления водных объектов общегосударственного значения во
временное пользование на условиях аренды, заключенных до вступления в силу Закона Донецкой Народной

Республики «Об аквакультуре»

ПодписьПредставитель
Госводрыбхоза

ДНР

ПодписьДата
вручения 2-х
экземпляров
Договора на
подписание

Подпись Дата возврата Представитель
Рыбоводного
хозяйства

Рыбоводное
хозяйствоп/п 2-х

экземпляров
подписанных
Договоров ФИОДолжностьФИОФЛП/юри

дическое
лицо

ДолжностьПредс
тавит
ель,
ФИО

11 12108 91 2 5 73 4 6

ПодписьПредставитель Госводрыбхоза
ДНР

Дата вручения
подписанного
Договора

Представитель Рыбоводного
хозяйства

Подпись

Должность ФИОФИОДолжность
1916 1813 15 1714




